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BÁO CÁO 

Tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương   

năm 2015 ( Sửa đổi, bổ sung năm 2019) 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/HĐND ngày 27/3/2024 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh về Tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương;   

Thường trực HĐND thành phố báo cáo tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương của Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn thành phố cụ thể 

như sau: 

Phần thứ nhất 

KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

VÀ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT 

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm là trung tâm chính trị, kinh tế - văn hóa 

và khoa học - kỹ thuật của tỉnh Ninh Thuận. Có quốc lộ 1A đi ngang, có tuyến 

đường sắt Bắc Nam, cảng biển và sân bay Thành Sơn giữ vị trí chiến lược trọng 

yếu về mọi mặt nhất là quốc phòng, an ninh trong thế phòng thủ chung của Quân 

khu và tỉnh. Diện tích tự nhiên 7.918,79 ha, có 16 đơn vị hành chính, gồm 15 

phường và 01 xã, với dân số trên 168.810 người. Thành phố có 22 dân tộc, trong 

đó dân tộc Kinh chiếm tỷ lệ 98,2%, các dân tộc thiểu số khác tỷ lệ 1,8%, với các 

dân tộc chính: Phật giáo, Công giáo, Tin lành, Cao Đài.  

1. Thuận lợi 

Triển khai thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa 

đổi, bổ sung năm 2019) và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là sau thành công 

cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026, đến nay, thành phố và các phường, xã được kiện toàn, đảm bảo số 

lượng, chất lượng, cơ cấu tổ chức của HĐND, UBND các cấp được bố trí theo 

quy định. Bộ máy chính quyền địa phương được tổ chức hoạt động đúng theo 

quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; được sự quan tâm chỉ đạo 

của Ban Thường vụ Thành ủy, sự phối hợp chặt chẽ giữa Đoàn đại biểu Quốc hội 

tỉnh, Thường trực HĐND, các ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử 

trên địa bàn thành phố; UBND, UBMTTQ Việt Nam, các cơ quan, ban, ngành 

thành phố, Thường trực HĐND và UBND phường, xã và sự đồng thuận của cử tri 

đã nêu cao truyền thống đoàn kết, thống nhất, phát huy nội lực, tranh thủ sự giúp 
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đỡ của cấp trên, khắc phục khó khăn, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giữ 

vững an ninh quốc phòng, xây dựng đảng và hệ thống chính trị vững mạnh. Kinh tế 

tăng trưởng khá, năng động, khẳng định vai trò trung tâm thương mại - dịch vụ của 

tỉnh.  

Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng phù hợp quá trình đô thị hóa và 

tiềm năng, lợi thế của đô thị biển. Diện mạo đô thị không ngừng đổi mới, khang 

trang, ngày càng hiện đại. Môi trường đầu tư thuận lợi, khuyến khích phát triển các 

thành phần kinh tế và coi trọng vai trò động lực của kinh tế tư nhân. Tập trung chỉ 

đạo, huy động các nguồn lực phát triển kinh tế đô thị; triển khai hiệu quả cơ chế 

chính sách đặc thù của thành phố. Công tác quản lý đô thị được chỉ đạo quyết liệt, 

đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; kết cấu hạ tầng kỹ thuật đô thị, dịch vụ 

công ích,... được triển khai đồng bộ; đầu tư phát triển hạ tầng thành phố ngày càng 

được sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh. Công tác quản lý tài nguyên - môi 

trường có nhiều cố gắng, việc tổ chức thu hồi đất, bồi thường và giải phóng mặt 

bằng được tập trung, đẩy mạnh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố. 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm 

triển khai thực hiện ở mức độ cao hơn theo các tiêu chí nâng cao. Công tác quy 

hoạch và quản lý quy hoạch được tập trung chỉ đạo thực hiện, một số quy hoạch 

lớn có ý nghĩa quan trọng đối với sự phát triển lâu dài của thành phố. Lĩnh vực văn 

hóa - xã hội, giáo dục - đào tạo, chăm sóc sức khỏe, bảo vệ môi trường, an toàn vệ 

sinh thực phẩm,... có nhiều tiến bộ. An ninh chính trị, trật tự xã hội, an toàn giao 

thông chuyển biến tốt. Bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống 

vật chất và tinh thần cho Nhân dân; đời sống văn minh đô thị được xây dựng với ý 

thức tự giác tham gia của cộng đồng dân cư. Việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị, các đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, sự quản lý điều hành của chính 

quyền các cấp có nhiều tiến bộ. Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thường 

xuyên, kịp thời chấn chỉnh, ngăn ngừa các hành vi vi phạm. Vai trò giám sát, phản 

biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận và các tổ 

chức chính trị - xã hội ngày càng thiết thực, hiệu quả. 

2. Khó khăn 

Bên cạnh những thuận lợi cơ bản vẫn còn một số khó khăn nhất định trong 

việc triển khai thực hiện Luật Chính quyền địa phương năm 2015 (Sửa đổi, bổ 

sung năm 2019) trong điều kiện hết sức khó khăn do ảnh hưởng bởi đại dịch 

Covid-19, hạ tầng kinh tế - xã hội chưa đồng bộ, các dự án trên địa bàn chậm triển 

khai; đời sống một bộ phận nhân dân gặp nhiều khó khăn, thu nhập thiếu ổn định, 

nhất là địa bàn nông thôn, ven biển. Bước sang năm 2022, nền kinh tế được mở 

cửa trong trạng thái bình thường mới, dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát, 



3 

 

các hoạt động dần trở lại bình thường, tạo tiền đề quan trọng để hồi phục và phát 

triển kinh tế - xã hội. Tuy nhiên, sức ép lạm phát, tỷ giá, lãi suất gia tăng; sản xuất 

kinh doanh tiếp tục đối mặt với nhiều thách thức; các thị trường tài chính, tiền tệ, 

bất động sản còn gặp nhiều khó khăn; cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4, biến 

đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh, quá trình chuẩn bị công tác sáp nhập địa giới hành 

chính theo tinh thần Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030, quá trình đô thị hóa, tình trạng 

khiếu nại, khiếu kiện, nhất là về vấn đề bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi 

đất thực hiện các Dự án vẫn còn tiếp diễn; tình hình hoạt động của các loại tội 

phạm ngày càng tinh vi, manh động sẽ tác động trực tiếp đến nước ta, tỉnh ta và 

thành phố.  

II- CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT 

1. Công tác phổ biến, triển khai thi hành Luật 

Sau khi Luật chính quyền địa phương năm 2015 (Sửa đổi, bổ sung năm 

2019) có hiệu lực thi hành, thực hiện Quyết định số 1910/QĐ-TTg ngày 

05/11/2015 về kế hoạch triển khai Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các 

văn bản pháp luật có liên quan của Trung ương; các văn bản chỉ đạo, lãnh đạo của 

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố đã tổ chức 

quán triệt, phổ biến Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 đến Thường 

trực HĐND, các Ban của HĐND các cấp,Tổ đại biểu HĐND thành phố, đại biểu 

HĐND các cấp đảm bảo thời gian, nghiêm túc và kịp thời.   

Năm 2020, Hội đồng nhân dân thành phố đã tổ chức quán triệt luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương (Luật số 47/2019/QH14). Đồng thời phối hợp với Ủy ban nhân dân thành 

phố (Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố) chỉ đạo đẩy mạnh 

công tác phổ biến, tuyên truyền Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 

(sửa đổi, bổ sung năm 2019) đến cán bộ, đảng viên, công chức và nhân dân trên địa 

bàn thành phố bằng nhiều hình thức, thiết thực, phù hợp. 

 Hàng năm, căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố đã cử và tạo mọi điều kiện thuận lợi để 

Thường trực HĐND, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân 

dân  thành phố tham gia các lớp tập huấn, phổ biến Luật và các nội dung liên quan; 

đồng thời phối hợp với các cơ quan cấp trên xây dựng kế hoạch và tổ chức tập 

huấn cho Thường trực HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã về triển khai 

thực hiện Luật và các nội dung khác liên quan. 

Trong quá trình triển khai công tác quán triệt, phổ biến, triển khai Luật được 

thực hiện nghiêm túc, đã góp phần giúp cho cán bộ, công chức, đại biểu Hội đồng 

nhân dân thành phố, các phường, xã nắm chắc những nội dung cơ bản của Luật, 

các văn bản quy phạm pháp luật thi hành Luật để triển khai thực hiện theo quy 

định. Đồng thời nâng cao năng lực thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn gắn 
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với việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Hội đồng nhân dân trong 

việc quyết định các vấn đề về phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh tại địa 

phương theo quy định của pháp luật hiện hành góp phần xây dựng chính quyền 

trong sạch, liêm chính, kiến tạo, phục vụ hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

  2. Công tác ban hành các văn bản pháp luật thi hành Luật  

Việc thi hành Luật Tổ chức Chính quyền địa phương( Sửa đổi, bổ sung năm 

2019 ) và một số văn bản Luật có liên quan trong những năm qua tại thành phố cho 

thấy HĐND, UBND thành phố  đã kịp thời cụ thể hóa thành các văn bản phù hợp 

với tình hình của địa phương để lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc,thống 

nhất từ thành phố đến cơ sở. Qua đó công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện đã 

được HĐND các cấp từ thành phố đến phường, xã luôn đảm bảo kịp thời, đúng 

quy định. Nhận thức của HĐND Thành phố, Thường trực HĐND thành phố, cán 

bộ, công chức, viên chức từ thành phố đến phường, xã  ngày càng đầy đủ, sâu sắc 

hơn về  chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quy định của Luật Chính quyền địa 

phương năm 2015( Sửa đổi, bổ sung năm 2019) góp phần  đổi mới , nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động của HĐND, UBND xứng đáng là cơ quan quyền lực Nhà 

nước tại địa phương.   

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (Sửa đổi bổ sung 

năm 2019). Từ đó HĐND thành phố đã nghiên cứu,cụ thể hóa và  xây dựng ban 

hành văn bản  triển khai công tác thi hành Luật  bảo đảm đúng thẩm quyền, đầy đủ 

về nội dung, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực và phù hợp với các địa phương, cơ 

quan, đơn vị. Vì vậy, hiệu lực và chất lượng văn bản được nâng lên, thuận lợi hơn 

trong triển khai thực hiện. Đến nay, HĐND Thành phố đã ban hành 245 Nghị 

quyết; UBND thành phố đã ban hành hơn 200 Quyết định để điều hành thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng kịp thời, hiệu quả 

 Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện thi hành Luật để từ đó kịp 

thời chấn chỉnh và hướng dẫn thực hiện đảm bảo đúng quy định, tránh không để 

xảy ra sai sót trong việc áp dụng các quy định của Luật trong quá trình tổ chức 

thực hiện.  

Phần thứ hai 

ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT 

I- VỀ NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

1. Tổ chức đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính 

Theo khoản 2 Điều 3 Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015 thì việc 

phân loại đơn vị hành chính phải dựa trên các tiêu chí về quy mô dân số, diện tích 

tự nhiên, số đơn vị hành chính trực thuộc, trình độ phát triển kinh tế - xã hội và 

các yếu tố đặc thù của từng loại đơn vị hành chính ở nông thôn, đô thị, hải đảo. 

Các quy định của Luật về tổ chức đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành 

chính đã được thực hiện nghiêm túc ở từng địa phương.  
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Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố đã chỉ đạo Hội đồng nhân 

dân các phường, xã triển khai thực hiện quy trình, hồ sơ liên quan đến việc sáp 

nhập các thôn, khu phố trên địa bàn đảm bảo theo các bước quy định.  

Năm 2020 lập hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh phân loại đơn vị hành chính 

phường Đài Sơn là đơn vị hành chính cấp xã loại II. Đồng thời triển khai thực hiện 

sáp nhập khu phố 1 và khu phố 5 thành khu phố 1 thuộc phường Tấn Tài; sáp nhập 

khu phố 7 và khu phố 9 thành khu phố 7 phường Văn Hải được Hội đồng nhân dân 

tỉnh ban hành Nghị quyết số 24/NQ-HĐND, ngày 17/7/2020 về sáp nhập thôn, khu 

phố thuộc các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Đến nay, trên địa 

bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm còn 115 thôn, khu phố. 

2.Tổ chức chính quyền địa phương ở đơn vị hành chính; các quy định 

chung về nguyên tắc và tổ chức hoạt động của chính quyền địa phương; về 

Hội  đồng nhân dân và tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân; về Ủy ban 

nhân dân và các bộ phận chuyên môn thuộc UBND. 

- Các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ở các đơn vị hành 

chính là phù hợp với thực tiễn hiện nay. Các quy định về nguyên tắc và tổ chức 

hoạt động của chính quyền địa phương đảm bảo tính pháp lý, rõ ràng, dễ hiểu, dễ 

thực hiện, phù hợp với thực tiễn của đất nước, của Tỉnh, thành phố và địa phương.  

- Các quy định về Hội đồng nhân dân và tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân 

dân và Ủy ban nhân dân phù hợp với thực tiễn, được thực hiện nghiêm túc ở từng 

địa phương.Thực hiện theo Luật Chính quyền địa phương ( Sửa đổi, bổ sung năm 

2019). Hội đồng nhân dân và UBND từ thành phố đến phường , xã đã thực hiện và 

ban hành các văn bản để cụ thể hóa quy định của Luật, đảm bảo thực hiện đúng 

chức năng, nhiệm vụ theo phân cấp thẩm quyền.   

- Tổ chức chính quyền địa phương gồm Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân 

dân thành phố; Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường, xã (15 phường và 

01 xã thuộc thành phố Phan Rang – Tháp Chàm). 

- Về nguyên tắc và tổ chức hoạt động của chính quyền địa phương thực hiện 

theo quy định tại Điều 5 Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015: Tuân thủ 

Hiến pháp và pháp luật, quản lý xã hội bằng pháp luật; thực hiện nguyên tắc tập 

trung dân chủ; Hiện đại, minh bạch, phục vụ Nhân dân, chịu sự giám sát của Nhân 

dân; Hội đồng nhân dân làm việc theo chế đội hội nghị và quyết định theo đa số; 

Ủy ban nhân dân hoạt động theo chế độ tập thể kết hợp với trách nhiệm của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân. 

- Hội đồng nhân dân và tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện 

theo Điều 6 và Điều 7 của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương 2015, Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019. Đại 

biểu Hội đồng nhân dân do cử tri ở địa phương bẩu ra, đại diện cho ý chí, nguyện 

vọng của Nhân dân; trung thành với Tổ quốc, Nhân dân và Hiến pháp, có phẩm 

chất đạo đức tốt, trình độ văn hóa, chuyên môn, đủ năng lực, sức khỏe, kinh 

nghiệm,…Tính đến ngày 31/12/2023, Đại biểu hội đồng nhân dân thành phố có 30 
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đại biểu (đầu nhiệm kỳ có 34 đại biểu - giảm 04 đại biểu); cấp phường, xã có 301 

đại biểu (đầu nhiệm kỳ 339 đại biểu - giảm 38 đại biểu). 

- Ủy ban nhân dân và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân dân cấp 

huyện thực hiện theo Điều 8 và Điều 9 của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương 

2015, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương 

năm 2019; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về việc 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 

của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và 

Thông tư hướng dẫn của các Bộ, ngành liên quan, đến nay, Ủy ban nhân dân thành 

phố đã ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của 11 cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân thành phố1. Đồng thời thực hiện 

phân bổ số lượng Phó Trưởng phòng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân thành phố (phân bổ 21 Phó Trưởng phòng). Thông qua chức năng, nhiệm vụ 

và số lượng cấp phó được phân bổ cụ thể giúp Ủy ban nhân dân thành phố thuận 

tiện trong công tác tổ chức cán bộ, bao quát đầy đủ nhiệm vụ của các cơ quan 

chuyên môn và bảo đảm tính thống nhất, thông suốt về quản lý ngành, lĩnh vực từ 

thành phố đến phường, xã. 

 3. Phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương, phân quyền, phân 

cấp cho chính quyền địa phương và ủy quyền cho cơ quan hành chính nhà 

nước ở địa phương. 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015 quy định các nội dung mang 

tính nguyên tắc về phân định thẩm quyền, phân quyền, phân  cấp, ủy quyền đối với 

chính quyền địa phương nhưng chưa quy định cụ thể về việc đảm bảo các nguồn 

lực để thực hiện. Luật sửa đổi, bổ sung năm 2019 đã cụ thể hóa việc phân quyền, 

phân cấp cho các cấp chính quyền địa phương phải bảo đảm điều kiện về tài chính, 

nguồn nhân lực và các điều kiện cần thiết khác; gắn phân quyền, phân cấp với cơ 

chế kiểm tra, thanh tra khi thực hiện phân quyền, phân cấp. Chính quyền địa 

phương thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn đã được phân quyền, phân cấp và chịu 

trách nhiệm trong phạm vi được phân quyền, phân cấp. Việc phân quyền cho các 

cấp chính quyền địa phương phải được quy định trong Luật và việc ủy quyền phải 

được thể hiện bằng văn bản. Như vậy, có thể thấy, Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019 đã sửa đổi, bổ sung theo hướng quy định rõ ràng hơn để tránh 

việc phân cấp, ủy quyền không cụ thể, làm giảm hiệu lực quản lý Nhà nước trong 

thực hiện nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, tổ chức, cá nhân đồng thời xác 

định cụ thể các nguồn lực để đảm bảo thực hiện trong điều kiện thực tế.  

Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10 

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản 

lý nhà nước; Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án đẩy mạnh phân cấp đối với Ủy ban nhân dân 

                   
1 Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế, Thanh tra, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính - Kế hoạch, 

Phòng Quản lý đô thị, Văn phòng HĐND&UBND. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-04-nq-cp-2022-day-manh-phan-cap-trong-quan-ly-nha-nuoc-500132.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=69/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=09/12/2022&eday=09/12/2022
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cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định 

số 12/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Đề án 

đẩy mạnh phân cấp đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Quy định số 13- QĐi/TU ngày 9/10/2023 của 

Ban Thường vụ Thành ủy về  về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu 

cán bộ ứng cử. Triển  hiện nghiêm túc và có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của tỉnh 

ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh Ninh Thuận về cơ chế đặc thù2. Trên cơ sở đó Ban  

Thành ủy đã ban hành Chỉ thị chỉ đạo HĐND, UBND, Mặt trận các đoàn thể chính 

trị- xã hội, các cơ quan, đơn vị và địa phương tham mưu xây dựng các chương 

trình, Kế hoạch, Đề án 3,triển khai thực hiện nhiệm vụ đúng quy định pháp luật và 

hành năm đều có chỉ đạo đánh giá sơ kết, tổng kết, thanh tra, kiểm tra kết quả thực 

hiện.  

4. Mối quan hệ công tác giữa chính quyền địa phương với Ủy ban Mặt 

trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương. 

           Các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương về mối quan hệ 

công tác giữa chính quyền địa phương với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương, được thực hiện nghiêm túc thông qua 

thực hiện Quy chế phối hợp số 03/QCPH-HĐND-UBND-UBMTTQVN, ngày 

22/9/2021 về công tác phối hợp giữa thường  trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân, Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, nhiệm kỳ 

2021-2026 và Quy chế phối hợp của các phường, xã; Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố, các phường, xã với các tổ chức chính trị - xã hội đã thực hiện tốt các 

                   
2 Thông báo số 358-TB/TU ngày 19/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cơ chế, chính sách để đầu tư 

phát triển thành phố Phan Rang – Tháp Chàm, giai đoạn 2021-2025; Công văn số 6689/UBND-KTTH 

ngày 08/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cơ chế, chính sách để đầu tư phát triển thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm, giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 60/2021/QĐ-UBND ngày 06/9/2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định trình tự và thủ tục lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu 

tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 28/10/2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc quy định một số nội dung về quản lý và thực hiện các dự án Khu đô thị mới, 

khu dân cư trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Theo đó, Ủy ban nhân dân thành phố được phân cấp lập hồ sơ 

đề xuất chấp thuận chủ trương đầu tư dự án đối với các khu đô thị mới, khu dân cư trên địa bàn thành phố 

có quy mô dưới 20ha. 
3 Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ thị 09-CT/TU ngày 28/6/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy  về 

nâng cao chất lượng công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng và kiến trúc đáp ứng yêu cầu phát 

triển thành phố giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng những năm tiếp theo;- Quyết định số 368/QĐ-

UBND ngày 12/4/2022 của UBND thành phố về phê duyệt Đề án triển khai thực hiện các dự án khu đô 

thị mới, khu dân cư quy mô dưới 20 ha trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2025 ; Quyết định số 

1165/QĐ-UBND ngày 29/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt thành lập 

Tổ Công tác triển khai thực hiện các dự án khu đô thị mới, khu dân cư có quy mô dưới 20ha trên địa bàn 

thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; Quyết định số 1165/QĐ-UBND ngày 29/3/2022 về phê duyệt Kế 

hoạch số 251/KH-UBND ngày 18/5/2022 để triển khai thực hiện; Quyết định số 1166/QĐ-UBND ngày 

29/3/2022về  phê duyệt thành lập Tổ Công tác  Quy chế hoạt động của Tổ Công tác; Nghị quyết số 

146/NQ-HĐND ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc thành lập Đoàn 

giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về “Việc thực hiện cơ chế, chính sách đặc thù để 

đầu tư phát triển thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 02/KH-HĐND 

ngày 06/4/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về “Việc thực hiện cơ chế, chính sách đặc thù để đầu tư phát triển thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm, giai đoạn 2021 - 2025”. 
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hoạt động xây dựng chính quyền; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động của 

chính quyền địa phương.  

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, phường, xã thực hiện chế 

độ thông báo tình hình của địa phương cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp. Đồng thời lắng nghe, giải quyết và trả lời 

các kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội ở địa phương về xây dựng chính quyền và phát triển kinh tế - xã hội ở địa 

phương. 

Thường xuyên phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã 

hội triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 

218-QĐ/TW của Bộ Chính trị "về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã 

hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị- xã hội"; "Quy định về việc 

MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị- xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây 

dựng Đảng, xây dựng chính quyền'', Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng (khóa XII) gắn thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, 

XIII và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; triển khai xây dựng, ban hành Quy 

chế, chương trình, kế hoạch và phối hợp tổ chức thực hiện công tác dân vận chặt 

chẽ, đồng bộ và hiệu quả; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tuyên truyền, vận 

động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; giải quyết những 

vấn đề bức xúc của Nhân dân, phối hợp tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với 

Nhân dân. Trên cơ sở những ý kiến, kiến nghị, phản ánh của người dân, các cấp 

chính quyền, cơ quan, đơn vị đã tập trung chỉ đạo giải quyết theo quy định. 

II. VỀ TỔ CHỨC CỦA HĐND THÀNH PHỐ, PHƯỜNG, XÃ 

1. Cơ cấu tổ chức của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND 

thành phố, phường, xã; Tổ đại biểu HĐND thành phố  

  1.1. Số lượng, chất lượng thành phần đại biểu HĐND thành phố, Thường 

trực HĐND thành phố, phường xã  

Nhiệm kỳ 2021-2026 cử tri đã lựa chọn, bầu 34 người trúng cử đại biểu 

HĐND thành phố tại 08 đơn vị bầu cử, đảm bảo đủ số lượng đại biểu được bầu. Về 

cơ cấu thành phần: Đại biểu nữ: 07/34 người, chiếm tỷ lệ 20,58%; Đại biểu trẻ 

dưới 40 tuổi: 04 người, chiếm tỷ lệ 11,76 %; Đại biểu ngoài Đảng: 01 người, 

chiếm tỷ lệ 2,94 %;  Đại biểu tái cử: 16 người, chiếm tỷ lệ 47,06%; Đại biểu Tôn 

giáo: 01 người, chiếm tỷ lệ 2,94 %. 

 + Trình độ chuyên môn: Đại học 34/34 đại biểu (chiếm tỷ lệ 100%); trong 

đó, sau đại học 07/34 đại biểu (chiếm tỷ lệ 20,58%). 

 + Trình độ lý luận chính trị: Trung cấp có 02 ĐB (chiếm tỷ lệ 5,88%); Cao 

cấp có 32 ĐB (chiếm tỷ lệ 94,12%).  
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Tại kỳ họp lần thứ nhất, HĐND thành phố đã bầu các chức danh chủ chốt 

của Hội đồng nhân dân và UBND Thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; bầu 

Đoàn Hội thẩm nhân dân Thành phố gồm: 29 người. Nữ 16/29 chiếm tỷ lệ 55,1%. 

Tính đến ngày 31/12/2023, để đảm bảo tổ chức và hoạt động của HĐND 

thành phố, HĐND thành phố đã tiến hành kỳ họp cho thôi làm nhiệm vụ 04 Đại 

biểu HĐND thành phố do chuyển công tác sang đơn vị khác(4). 

 Hiện tại còn 30 đại biểu HĐND thành phố, trong đó: Chuyên môn: Đại học 

30 đại biểu (chiếm tỷ lệ 100%); trong đó, thạc sĩ 06/30 đại biểu (chiếm tỷ lệ 

19,4%); Đang học thạc sĩ: 06 ĐB; Cao cấp chính trị có 30 ĐB (chiếm tỷ lệ 97 %); 

Chất lượng hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố từng bước được 

nâng lên trong việc chủ động nâng cao trình độ, rèn luyện kỹ năng để thực hiện tốt 

nhiệm vụ theo luật định, tích cực nghiên cứu, nắm vững chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố; 

thường xuyên trau dồi kỹ năng hoạt động, kỹ năng thu thập và xử lý thông tin để 

giúp Hội đồng nhân dân thành phố ban hành nghị quyết sát thực tiễn địa phương. 

 1.2. Hội đồng nhân dân 16 phường, xã 

Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường, xã nhiệm kỳ 2021-

2026, đã bầu đúng, bầu đủ số lượng, đúng cơ cấu, thành phần với tổng số 339 đại 

biểu được bầu; không có đơn vị bầu cử phải bầu cử thêm và bầu cử lại.  

+ Về cơ cấu thành phần: Đại biểu nữ có 125/339 ĐB (chiếm tỷ lệ 36,87%), 

Tôn giáo có 17 ĐB (chiếm tỷ lệ 5,01%), Dân tộc thiểu số 07 đại biểu (chiếm tỷ lệ 

2,06%, đại biểu ngoài đảng 21 ĐB (chiếm tỷ lệ 6,19%).  

   + Trình độ chuyên môn: Giáo dục phổ thông: 109/339 (chiếm tỷ lệ 32,1%), 

Trung cấp có 53/339 ĐB (chiếm tỷ lệ 1,56%,); Đại học có 220/339 ĐB (chiếm tỷ 

lệ 65%), sau đại học 10/339 ĐB (chiếm tỷ lệ 0,3%). 

   + Trình độ lý luận chính trị: Trung cấp có 197/339 ĐB (chiếm tỷ lệ 5,81%); 

Cao cấp có 25/339 ĐB (chiếm tỷ lệ 0,73%).  
 

* Tính đến ngày 31/12/2023: Hội đồng nhân dân 16 phường, xã: Còn 

301/339 đại biểu, giảm 38 đại biểu (trong đó 33 ĐB miễn nhiệm lý do chuyển công 

tác khác, 03 ĐB do bãi nhiệm và 02 ĐB từ trần); trong đó: Chuyên môn: Đại học 

205 đại biểu (chiếm tỷ lệ 68,1%); thạc sĩ 09 đại biểu (chiếm tỷ lệ 0,28%); Lý luận 

chính trị:  Sơ cấp: 59 ĐB (chiếm tỷ lệ 19,6%); Trung cấp có 195 ĐB (chiếm tỷ lệ 

64,78%); Cao cấp có 22 ĐB (chiếm tỷ lệ 7,3%); Đang học nâng cao trình độ 

chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị: 21 ĐB trong đó, thạc sĩ: 18 ĐB, Đại học: 

                   
4 Đại biểu Trần Minh Thái chuyển công tác về UBND huyện Ninh Hải giữ chức vụ Chủ tịch UBND huyện; Đại 

biểu Trần Quốc Huy chuyển về Sở Văn hóa TT và Du lịch tỉnh giữ chức vụ Chánh Văn phòng Sở; Đại biểu Đậu Thị 

Lam chuyển về Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh giữ chức vụ Phó Chủ tịch Hội; đại biểu Nguyễn Thế Chính , nguyên 

Trưởng phòng lao động TBXH thành phố,tinh giản biên chế theo quy định. 
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01 ĐB, Cao cấp lý luận chính trị 02 ĐB. Đại biểu HĐND phường, xã thường 

xuyên nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri và thực hiện nhiệm vụ ở cơ sở. Đại biểu 

HĐND giành thời gian để tiếp dân, trong hoạt động Đại biểu thật sự gần dân để 

hiểu dân hơn, phản ánh trung thực ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân đến với 

HĐND để góp phần cùng HĐND quyết định đúng đắn những vấn đề quan trọng 

của địa phương. Đại biểu chuẩn bị ý kiến phát biểu thảo luận, chất vấn tại kỳ họp, 

tham gia hoạt động giám sát, khảo sát, nghiên cứu chính sách pháp luật, Nghị 

quyết HĐND các cấp đang triển khai ở địa phương để vận động cử tri tổ chức thực 

hiện. 

Nhìn chung, chất lượng đại biểu HĐND khóa XII, HĐND thành phố và 

phường, xã (cả về trình độ chuyên môn và trình độ lý luận chính trị) đạt cao hơn 

chất lượng đại biểu khóa XI (nhiệm kỳ 2016 - 2021) và đầu nhiệm kỳ 2021-2026; 

số lượng, cơ cấu và thành phần đại biểu đầu nhiệm kỳ bảo đảm phù hợp giữa đại 

biểu mới tham gia lần đầu, đại biểu tái cử, cơ cấu nam- nữ, tuổi đời trẻ, cơ cấu đại 

biểu theo khối Đảng, Chính quyền, Mặt trận, tổ chức chính trị xã hội và cơ sở 

phường, xã, các thành phần kinh tế, đại biểu hoạt động xã hội, dân tộc, tôn giáo.  

1.3. Về số lượng đại biểu chuyên trách  

- HĐND thành phố: Thường trực HĐND (có 03 đại biểu chuyên trách): 01 

Phó Chủ tịch ( Hiện nay đang kiện toàn ) và 02 Trưởng Ban (Ban kinh tế - xã hội 

và Ban Pháp chế). 

- HĐND 16 phường, xã: có 10 Bí thư Đảng ủy kiêm Chủ tịch HĐND, 06 

Phó Bí thư Đảng ủy kiêm Chủ tịch HĐND, có 16 Phó Chủ tịch HĐND chuyên 

trách. 

- Thường trực HĐND cơ cấu đủ số lượng, đảm bảo về trình độ, chuyên môn, 

nghiệp vụ; Thường trực HĐND Bí thư là Chủ tịch, các thành viên còn lại tham gia 

Ban Thường vụ, Ban chấp hành Đảng bộ thành phố; có nhiều kinh nghiệm trong 

việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp và tổ chức hoạt động của HĐND. Các Ban HĐND  

được bố trí đủ về số lượng, cơ cấu, trình độ, năng lực công tác; hầu hết tham gia 

Ban chấp hành.  

 1.4. Về các tổ đại biểu HĐND thành phố 

Căn cứ tình hình thực tế số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố 

hiện nay sau khi một số đại biểu chuyển công tác xin thôi làm nhiệm vụ đại biểu 

Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thường trực Hội 

đồng nhân dân thành phố thống nhất phân công Đại biểu HĐND thành phố sinh 

hoạt, hoạt động theo tổ đại biểu bao gồm :  

+Tổ 1 gồm: 06 đại biểu theo dõi và hoạt động tại các địa phương: Phường 

Đô Vinh, Bảo An, Phước Mỹ.  
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+Tổ 2 gồm: 08 đại biểu theo dõi và hoạt động tại các địa phương: Phường 

Phủ Hà, Thanh Sơn, Đài Sơn, xã Thành Hải). 

 +Tổ 3 gồm: 08 đại biểu theo dõi và hoạt động tại các địa phương: Phường 

Kinh Dinh, Mỹ Hương, Đạo Long, Tấn Tài, Mỹ Đông). 

+Tổ 4 gồm: 08 đại biểu theo dõi và hoạt động tại các địa phương: Phường 

Văn Hải, Mỹ Hải, Mỹ Bình, Đông Hải). 

 Tổ đại biểu HĐND thành phố được bố trí đủ số lượng theo các đơn vị bầu 

cử, các Tổ đều có Tổ Trưởng, Tổ phó đảm bảo duy trì sinh hoạt và trách nhiệm 

trong hoạt động tiếp xúc cử tri.( Đính kèm các phụ lục 1,2,3,4) 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban 

HĐND thành phố, phường, xã và Tổ đại biểu HĐND thành phố  

  HĐND thành phố đến phường, xã đã thực hiện đúng chức năng theo luật 

định, thể hiện được vai trò cơ quan quyền lực nhà nước tại địa phương, đại diện 

cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân.  Đa số đại biểu HĐND 

đều thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, luôn giữ mối liên hệ với cử tri, nắm bắt ý 

kiến, kiến nghị của cử tri. Nhiều đại biểu đã tích cực nghiên cứu, đóng góp những 

ý kiến thiết thực, giúp HĐND thực hiện tốt hơn chức  năng, nhiệm vụ của mình. 

Các đại biểu nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tuyên truyền, vận động nhân 

dân chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.  

  Hoạt động của HĐND ngày càng đi vào chiều sâu và có chất lượng. Qua 

giám sát, thường trực HĐND, các Ban HĐND đã đánh giá khách quan, chính xác 

những kết quả đạt được và chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, yếu kém trong công tác 

chỉ đạo, điều hành, quản lý và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội tại địa phương. Đồng thời, có những kiến nghị đến cấp có thẩm quyền để có 

biện pháp chỉ đạo, xử lý và khắc phục kịp thời.  

  Các kỳ họp của HĐND được chuẩn bị chu đáo, tài liệu kỳ họp được gửi 

trước cho các đại biểu trên trang Website tại địa chỉ: hophdnd.ninhthuan.gov.vn, tại 

mục Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang -Tháp Chàm, để đại biểu truy cập, 

nghiên cứu phục vụ kỳ họp. Chất lượng các nghị quyết HĐND ban hành được 

nâng lên và có tính khả thi cao. Chất vấn và trả lời chất vấn ngày càng sôi nổi, nội 

dung tập trung vào những vấn đề nổi cộm mà cử tri quan tâm.  

  Theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương “ Đại biểu HĐND phải liên hệ 

chặt chẽ với cử tri ở đơn vị bầu mình ra, chịu sự giám sát của cử tri, có trách nhiệm 

thu thập và phản ánh trung thực ý kiến, nguyện vọng của cử tri; bảo vệ quyền và 

lợi ích hợp pháp của cử tri”. Do vậy, việc tiếp xúc cử tri là một trong những nhiệm 

vụ, trách nhiệm của đại biểu dân cử theo Luật định. Nhìn chung, trong những năm 

qua, công tác tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND phường,xã trên địa bàn thành phố 

đã từng bước đổi mới, cải tiến về nội dung, hình thức, đảm bảo đúng quy định của 

pháp luật và đáp ứng nguyện vọng của cử tri; chất lượng, hiệu quả các cuộc tiếp 
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xúc cử tri từng bước được nâng lên. Nhiều vấn đề bức xức, nổi cộm của địa 

phương, những nguyện vọng chính đáng của cử tri đã được tập hợp và từng bước 

được giải quyết.  

 Hoạt động giám sát của Thường trực, các Ban HĐND từng bước được đổi 

mới cả về phương thức và nội dung. Đã tập trung đi sâu giám sát thực tế tại cơ sở 

để đánh giá đúng những kết quả đạt được và những khuyết điểm, hạn chế vướng 

mắc của địa phương, đơn vị. Từ đó, chỉ rõ trách nhiệm của các cơ quan có thẩm 

quyền trong việc thực hiện pháp luật, tạo sự đồng thuận trong việc triển khai thực 

hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của 

HĐND trên địa bàn thành phố. Đồng thời, giúp cho UBND các cấp nhận định, 

đánh giá khách quan về kết quả đã đạt được, cũng như những tồn tại, hạn chế để bổ 

sung kịp thời các biện pháp khắc phục nhằm thực hiện tốt hơn công tác quản lý, 

điều hành của UBND. Các kiến nghị của Thường trực và các Ban HĐND qua các 

đợt giám sát cơ bản sát với tình hình thực tế của địa phương và đã được UBND các 

cấp, các ngành chức năng tiếp thu và có biện pháp giải quyết.  

Vai trò của Thường trực và các Ban HĐND trong việc quyết định và giám 

sát đảm bảo việc giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân, Luật tổ chức HĐND và 

UBND quy định: “ Thường trực HĐND giám sát việc thi hành pháp luật về triển 

khai, tố cáo; tổ chức Đoàn giám sát hoặc giao cho các Ban của HĐND giám sát 

việc giải quyết khiếu nại, tố cáo tại địa phương”;  “ các Ban của HĐND có trách 

nhiệm tổ chức nghiên cứu, xử lý và xem xét việc giải quyết khiếu nại, tổ cáo của 

công dân”. Trong thời gian qua, công tác tiếp công dân được các cấp ủy đảng, Hội 

đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, các phường, xã và cơ quan, 

đơn vị thực hiện đúng quy định pháp luật về trách nhiệm của người đứng đầu cấp 

ủy, HĐND, UBND trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những 

phản ánh, kiến nghị của dân, trong đó nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu; 

tăng cường hoạt động quản lý Nhà nước và thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp 

luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương; đặc biệt tại những địa phương có tình hình khiếu kiện phức tạp, tồn đọng, 

kéo dài. Việc giám sát giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân được Thường trực 

và các Ban HĐND thành phố và phường, xã quan tâm tổ chức, thực hiện các cuộc 

giám sát đối với các vụ khiếu nại tố cáo của công dân, nhằm đảm bảo quyền lợi 

chính đáng của Nhà nước và của công dân, pháp luật được thực thi có hiệu quả; tỷ 

lệ đơn thư khiếu nại, tố cáo được giải quyết đạt tỷ lệ cao; các vụ việc đã giải quyết 

dứt điểm, thỏa đáng và được Nhân dân đồng tình.  

Thực hiện Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội về 

việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc 

hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn; Thường trực HĐND thành phố chỉ 

đạo chuẩn bị tổ chức lấy phiếu tín nhiệm bảo đảm chặt chẽ, quy trình, thủ tục theo 

quy định pháp luật. Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023, HĐND thành phố đã tiến 

hành lấy phiếu tín nhiệm đối với 11 người giữ chức vụ do HĐND thành phố bầu 
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(Khối HĐND thành phố: 02 người, khối UBND thành phố: 09 người). Kết quả có 

11 người có trên 82,7% tổng số phiếu đánh giá tín nhiệm cao và tín nhiệm, không 

có trường hợp có quá nửa tổng số phiếu đánh giá tín nhiệm thấp. Kết quả lấy phiếu 

tín nhiệm đã được công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy 

định. ( Đính kèm phụ lục 5). 

III- CÁC QUY ĐỊNH VỀ THÀNH LẬP, GIẢI THỂ, NHẬP, CHIA, 

ĐIỀU CHỈNH ĐỊA GIỚI ĐVHC 

Hội đồng nhân dân thành phố triển khai thực hiện đảm bảo về nguyên tắc, 

thẩm quyền, trình tự, thủ tục xây dựng hồ sơ đề án, tổ chức lấy ý kiến nhân dân; 

thông qua hội đồng nhân dân các cấp; thẩm định, thẩm tra hồ sơ đề án thành lập, 

giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới ĐVHC. 

 Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 đã được sửa 

đổi, bổ sung năm 2019, Ủy ban nhân dân thành phố đã thực hiện và trình Ủy ban 

nhân dân tỉnh phân loại đơn vị hành chính phường Đài Sơn là đơn vị hành chính 

cấp xã loại II theo Quyết định số2239/QĐ-UBND, ngày 21/12/2020 của UBND 

tỉnh Ninh Thuận. Đồng thời triển khai thực hiện sáp nhập 02 khu phố thuộc 

phường Văn Hải và Tấn Tài được Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 

24/NQ-HĐND, ngày17/7/2020 của HD9ND tỉnh Ninh Thuận. 

Hiện nay, Hội đồng nhân dân thành phố đang triển khai thực hiện việc sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025, trong đó thực hiện sắp xếp 05 

phường (hợp nhất 02 phường Phủ Hà, Thanh Sơn thành đơn vị hành chính mới; 

hợp nhất 03 phường Tấn Tài, Kinh Dinh, Mỹ Hương thành đơn vị hành chính mới) 

đảm bảo theo quy định tại Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030;  

Nghị quyết 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số1211/2016/UBTVQH13 ngày 

25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và 

phân loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 

25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và 

phân loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023 – 2030. 

Trên cơ sở đó Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Chỉ thị 36-CT-TU ngày 

28/02/2024, trên cơ sở đó HĐND thành phố đã ban hành Công văn số 11/HĐND-

TH, ngày 15/03/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36 ngày 28/02/2024 của 

Ban Thường vụ Thành ủy; UBND thành phố đã tham mưu xây dựng các kế hoạch 

để triển khai thực hiện đảm bảo chặt chẽ quy trình, thủ tục, hồ sơ; đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả và đúng tiến độ theo yêu cầu. Đảm bảo hoạt động lãnh đạo, điều 

hành toàn hệ thống chính trị của tất cả các đơn vị hành chính trước và sau khi sắp 

xếp hoạt động thông suốt, liên tục và hiệu quả tối đa. Đảm bảo sự đồng thuận tối 

đa của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp; của cán bộ, đảng viên, công chức, 

người hoạt động không chuyên trách, người lao động trong quá trình thực hiện sắp 
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xếp. Tuyệt đối không để xảy ra tỉnh trạng khiếu nại, khiếu kiện, điểm nóng trên địa 

bàn. Đồng thời tăng cường quán triệt , tuyên truyền sâu rộng nội dung Kết Luận số 

48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ chính trị, Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 

ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW 

ngày 30/11/2023 của Ban Tổ chức Trung ương rà soát các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, tỉnh, thành phố; nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất cao nhất về nhận 

thức và hành động của cấp ủy, chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động và Nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa và Đề án sắp xếp các 

đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 và 2026 - 2030. Tăng cường công 

tác phối hợp, theo dõi, đánh giá, rà soát bố trí nhân sự Hội đồng nhân dân trong 

thời gian tới đảm bảo chất lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Ngay sau khi tỉnh thống nhất cho ý kiến về Đề án sẽ tổ chức thực hiện các 

nội dung nhiệm vụ theo Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về sắp xếp địa giới 

hành chính trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm. 

IV. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được 

  Triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương ( Sửa đổi, bổ sung 

năm 2019) trên địa bàn thành phố Phan Rang Tháp Chàm đựợc sự quan tâm chỉ 

đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, sự phối hợp chặt chẽ giữa Đoàn đại biểu Quốc 

hội tỉnh, Thường trực HĐND, các ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử 

trên địa bàn thành phố; UBND, UBMTTQ Việt Nam, các cơ quan, ban, ngành 

thành phố, Thường trực HĐND và UBND phường, xã và sự đồng thuận của cử tri 

nên các hoạt động của HĐND thành phố thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo 

quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 ( Sửa đổi, bổ sung 

năm 2019) và chương trình, kế hoạch đề ra đảm bảo chất lượng, hiệu quả, góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn thành 

phố. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND huyện cũng như Thường 

trực HĐND,UBND các phường, xã đã chủ động, tích cự triển khai thi hành Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương theo Kế hoạch đề ra. Công tác tuyên truyền, phổ 

biến các nội dung Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015( Sửa đổi, bổ 

sung năm 2019 được đặc biệt chú trọng, kết hợp với việc tuyên truyền công tác bầu 

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 

đạt hiệu quả cao và phổ biến đến từng người dân.Công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 trên địa bàn thành 

phố được đặc biệt quan tâm, chú trọng thực hiện, tuân thủ đúng các quy định của 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương.  Cơ cấu tổ chức của chính quyền cấp thành 

phố và phường, xã được kiện toàn theo đúng quy định của Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương. 
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   2. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập và hạn chế tồn tại 

 - Công tác  phổ biến, tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và Nhân dân của một số ít địa phương có lúc, có nơi, có việc 

chưa thường xuyên.  

  - Việc tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung  các văn bản pháp luật quy định 

liên quan đến tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương còn chưa làm 

thường xuyên.  

  - Vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các tổ 

chức chính trị- xã hội và Nhân dân ở một số địa phương chưa phát huy tối đa hiệu 

quả.  

 3. Một số bài học kinh nghiệm    

  - Được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, sự hỗ trợ của các Sở, ban, ngành 

tỉnh, cùng với sự vào cuộc của hệ thống chính trị từ thành phố đến phường, xã, tinh 

thần nỗ lực phấn đấu của các tầng lớp Nhân dân,cộng đồng doanh nghiệp và sự 

đồng thuận của cử tri trên toàn thành phố. 

  - Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hiệu lực, hiệu quả hoạt động của 

HĐND, UBND các cấp.  

  - Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các tổ đại biểu HĐND và từng đại 

biểu HĐND cần nhận thức, quán triệt đầy đủ và sâu sắc các quy định về chức năng 

nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Hiến pháp và các luật nhất là Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương năm 2015 ( Sửa đổi, bổ sung năm 2019); chủ động, sáng 

tạo và quyết liệt hơn; trong tổ chức thực hiện phải sâu sát, thường xuyên nắm bắt 

tình hình thực tiễn ở địa phương, tiếp thu, lắng nghe tâm tư nguyện vọng, ý kiến 

của cử tri và nhân dân; tăng cường giữ mối liên hệ, phối hợp với Ủy ban MTTQ và 

UBND cùng cấp; phát huy dân chủ, trí tuệ và trách nhiệm tập thể trong quá trình 

thảo luận, ban hành Nghị quyết của HĐND, Quyết định của UBND có tính khả thi. 

Tăng cường trao đổi kinh nghiệm giữa Hội đồng nhân dân các cấp. 

  - Nâng cao chất lượng tổ chức các kỳ họp HĐND; việc ban hành nghị quyết 

chặt chẽ, đúng pháp luật, sát hợp tình hình thực tế, đảm bảo nguồn lực thực hiện, 

khả thi; hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn, giám sát tại kỳ họp đi vào chiều sâu, 

trọng tâm, trọng điểm; công tác khảo sát, giám sát được đẩy mạnh đảm bảo sâu sát 

thực tế; giám sát chuyên đề phù hợp với yêu cầu thực tiễn và nhiệm vụ phát triển 

kinh tế xã hội của địa phương. 
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  - Đổi mới trong công tác tiếp xúc cử tri, tất cả kiến nghị đều được xem xét 

giải quyết theo từng cấp thẩm quyền; đại biểu HĐND thành phố đến phường, xã 

quan tâm theo dõi ý kiến, kiến nghị và trả lời cho cử tri đối với đại biểu Quốc hội, 

đại biểu HĐND tỉnh, thành phố và phường, xã. Tăng cường công tác tiếp xúc cử tri 

chuyên đề. 

  - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động 

của HĐND, UBND thành phố và các phường, xã. 

Phần thứ ba 

ĐỂ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

  Hội đồng nhân dân thành phố kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh đề xuất 

Trung ương xem xét một số kiến nghị sau: 

    (1) Quan tâm xem xét kiến nghị Chính phủ, các bộ, ngành sớm có các 

Nghị định, thông tư, hướng dẫn thi hành Luật khi các Luật có hiệu lực thi hành 

đảm bảo kịp thời để địa phương triển khai thực hiện. 

(2) Quan tâm, xem xét việc thành lập tổ đại biểu HĐND ở cấp phường, xã 

nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ ở địa phương. 

(3) Quan tâm hỗ trợ, bổ sung thêm kinh phí ngay sau khi Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội ban hành Nghị quyết về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 

2023-2025 nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ liên quan sau khi sắp xếp. 

(4) Quan tâm xem xét, bổ sung  kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo 

đảm phù hợp. Đặc biệt, yếu tố về con người phải được chú trọng, có các chính 

sách, chế độ đãi ngộ phù hợp; tạo môi trường công khai, minh bạch và dân chủ để 

cơ chế thi hành pháp luật vận hành hiệu quả, để địa phương triển khai thực hiện có 

hiệu quả hơn Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015(Sửa đổi bổ sung 

năm 2019) trong thời gian tới./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND tỉnh;       Báo cáo   

- Thường trực Thành ủy;  

- UBND thành phố;  

- BTT.UBMTTQ thành phố;  

- Đại biểu HĐND Thành phố khóa  XII; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; 

- Các phòng, ban, ngành  thành phố; 

- TT. HĐND, UBND 16 phường, xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 
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